desdoblamiento de las acciones llevado a cabo el 4 de enero de 2016 como sigue:

31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014

Acciones ordinarias en circulación al 1 de enero 683.516.338 683.610.378 687.554.908
Efecto de las acciones emitidas  -- -- --
Efecto de la autocartera (290.523) (61.062) (2.209.972)

Número medio ponderado de acciones ordinarias básicas en
circulación al 31 de diciembre

683.225.815 683.549.316 685.344.936

nº de acciones

Las ganancias diluidas por acción se calculan dividiendo el beneficio del ejercicio atribuible a los tenedores de
instrumentos de patrimonio de la dominante entre el promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulación
por todos los efectos dilusivos inherentes a las acciones ordinarias potenciales. A 31 de diciembre de 2014 las
ganancias por acciones básicas y diluidas son coincidentes al no existir efectos de dilución potenciales.

Plan de Acciones Restringido (RSU) otorgado en marzo de 2016 y 2015, y liquidable en acciones, supone la
existencia de acciones potenciales con efecto dilusivo en el ejercicio. El cálculo de las ganancias diluidas por
acción es como sigue:

31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014

Beneficio del ejercicio atribuible a tenedores de instrumentos de
patrimonio neto de la dominante (miles de Euros) 545.456 532.145 470.253

Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación
diluidas 684.170.887 683.924.426 685.344.936

Ganancias diluidas por acción (euro por acción) 0,80 0,78 0,69

Miles de Euros

GRIFOLS, S.A.  Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

55

El promedio ponderado de acciones en circulación diluidas se ha determinado como sigue:

31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014

Acciones ordinarias en circulación al 1 de enero 683.988.460 683.610.378 687.554.908
Acciones comprometidas por el Plan de Acciones Restringido 472.950 375.110 --
Efecto de las acciones emitidas -- -- --
Efecto de la autocartera (290.523) (61.062) (2.209.972)

Número medio ponderado de acciones ordinarias diluidas en
circulación al 31 de diciembre

684.170.887 683.924.426 685.344.936

nº de acciones

(17) Participaciones No Dominantes

La composición y el movimiento de participaciones no dominantes al 31 de diciembre de 2015 es como sigue:

Saldo
31/12/2014

Altas
Combinaciones
de negocios /

Alta perímetro

Ampliaciones
de capital

Diferencias
de conversión

Saldo
31/12/2015

Grifols (Thailand) Pte Ltd 1.956 763  --  -- (55) 2.664
Grifols Malaysia Sdn Bhd 911 234  --  -- (105) 1.040
Araclon Biotech, S.A. 96 (1.679)  -- 1.766  -- 183
Medion Grifols Diagnostic AG (521) 169  --  -- (54) (406)

GRI-CEI S/A Productos para transfusao 1.722 (165)  --  -- (411) 1.146

Progenika Biopharma, S.A. 1.030 74  --  -- (11) 1.093

Brainco Biopharma, S.L. (344) (29)  --  --  -- (373)
Abyntek Biopharma, S.L. (85) (8)  --  --  -- (93)
VCN Biosciences, S.L  -- (63) (4)  -- (67)

4.765 (704) (4) 1.766 (636) 5.187

(nota 3 (a))

Miles de Euros

La composición y el movimiento de participaciones no dominantes al 31 de diciembre de 2016 es como sigue:

Saldo
31/12/2015

Altas Bajas
Ampliaciones

de capital
Diferencias

de conversión
Saldo

31/12/2016

Grifols (Thailand) Pte Ltd 2.664 778 (215)  -- 127 3.354
Grifols Malaysia Sdn Bhd 1.040 144  --  -- (12) 1.172
Araclon Biotech, S.A. 183 (1.819)  -- 1.776  -- 140
Medion Grifols Diagnostic AG (406)  -- 406  --  --  --

GRI-CEI S/A Productos para transfusao 1.146  -- (1.146)  --  --  --

Progenika Biopharma, S.A. 1.093 165  --  -- (47) 1.211

Brainco Biopharma, S.L. (373)  -- 373  --  --  --
Abyntek Biopharma, S.L. (93) 20  --  --  -- (73)
VCN Biosciences, S.L (67) (201)  -- 961  -- 693

5.187 (913) (582) 2.737 68 6.497

(nota 2 (b))

Miles de Euros

GRIFOLS, S.A.  Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

56

(18) Subvenciones

El detalle es el siguiente:

31/12/2016 31/12/2015

Subvenciones de capital 11.311 12.269

Subvenciones de tipo de interés (créditos privilegiados) 885 851

12.196 13.120

Miles de Euros

Subvenciones de tipo de interés (créditos privilegiados) corresponde al tipo de interés implícito en los créditos
concedidos por el Ministerio de Ciencia y Tecnología al no devengar estos intereses.

El importe total de subvenciones reconocidas en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio terminado al 31
de diciembre de 2016 es de 1.154 miles de Euros (1.227 miles de Euros a 31 de diciembre de 2015 y 849 miles de
Euros a 31 de diciembre de 2014).

(19) Provisiones

La composición de las provisiones al 31 de diciembre de 2016 y 2015 es como sigue:

Provisiones no corrientes (a) 31/12/2016 31/12/2015